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Önsöz

İstanbul’un su sorunu üzerine şimdiye dek çok şeyler söylendi, çok 
yazılar yazıldı. Sanat tarihçileri, mühendisler, hekimler ve başka alan-
larda uzmanlaşmış kişiler bu konuda değerli araştırmalar yaptılar. 
Ancak suyu bir tüketim maddesi ve sanayide önemli bir girdi olarak ele 
alıp inceleyen olmadı. Oysaki su, İstanbul’un ekonomik ve toplumsal 
yaşamında da çok büyük roller oynamış, Bizans’tan bu yana çağdaşlı-
ğın göstergesi olmuştur. Suyun ekonomik gücü düşünülmeden hiçbir 
kent üzerine sağlıklı bir araştırma yapılamaz. İstanbul üzerine yapılan 
araştırmalarda da işin bu yanı düşünülmediği için hem çalışmalar ek-
sik kalmış, hem de iktisat tarihi açısından önemli sayılan bazı belgeler 
ilgisizlik sonucu yok olup gitmiştir. Daha açık bir ifadeyle anlatılacak 
olursa İstanbul’un su sorunu üzerine şimdiye dek sadece sanat tarih-
çisi, hekim ve mühendislerin incelemeler yapması konuyu iktisadî 
açıdan araştıracak olanların zararına olmuştur. Çünkü İstanbul’da 
Bizans’tan bu yana su konusunun iktisadî yönünü belirten tüm belge-
ler ya ihmalden, ya da talepsizlik yüzünden yok olup gitmiştir. Bunun 
en çarpıcı örneğini İstanbul ve Üsküdar-Kadıköy Su Şirketleri’nin ku-
ruldukları yıldan itibaren hükümete üçer nüsha olarak verdikleri yıl-
lık çalışma raporlarından günümüze tek bir belgenin bile kalmamış 
olması oluşturur. Oysaki bu çalışma raporlarının her biri önemli birer 
araştırma belgesiydi. Eğer bu belgelerle ilgili talepler olsaydı bunlar çu-
vallara doldurulup bir kenara atılmaz, ilgisizlik yüzünden yok olup 
gitmezdi. Ne var ki aradan zaman geçince bu belgelerin önemi çok iyi 
anlaşılmış, ancak iş işten geçmiştir. İstanbul’un su ekonomisi üzerine 
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araştırma yapacaklara kala kala eski makbuzlar, sözleşme suretleri, o 
dönemin gazete ve dergileri kalmıştır.

İstanbul, kurulduğu yıllarda su sıkıntısının ne olduğunu bilmeyen 
dünyanın sayılı kentlerinden biri idi. Daha sonra Osmanlılar kentin 
bu özelliğini onsekizinci yüzyıl başlarına kadar özenle korudular. Bu 
tarihten sonra durum giderek kötüleşti. Ondokuzuncu yüzyılın son-
larına doğru İstanbul, dünya kentleri sıralamasında kişi başına düşen 
su tüketimi bakımından son sıralarda yer aldı. Üstelik tüketilen su son 
derece sağlıksızdı ve uluslararası ilgili kuruluşlardan “içilmez” dam-
gasını yemişti.

Onsekizinci yüzyıl başlarından İstanbul Su Şirketi’nin işletme-
ye açılış yılı olan 1884’e kadar Osmanlı padişahlarının bile sağlıklı 
su içmedikleri iddia edilmiştir. Örneğin Abdülmecid’in tedavisi için 
1840’lı yılların başında İstanbul’a getirilen Fransız hekimi Dr. Ferry 
çok ilginç bir saptamada bulunmuştur. Ferry’nin geldiği günlerde sa-
rayda herkes karın ağrısı çekiyor, bunun nedenleri bir türlü bulunamı-
yordu. Dr. Ferry önce bu noktadan yola çıkmış, yaptığı incelemeler so-
nucu çekilen ağrıların içilen sudan kaynaklandığını ortaya çıkarmıştı.

İstanbul’un su sıkıntısı ve sağlıklı su sorunu Padişah Abdülaziz 
devrinde de (1861-1876) gündemdedir. Bu dönemde İstanbul’un 
Beyoğlu semti opera, tiyatro, şarkılı kahve, lokanta, Londra ve Paris 
modalarını günü gününe yansıtan mağazaları ile bir Avrupa kentini 
andırmaktadır. Ancak su sıkıntısı da büyük boyutlara ulaşmıştır. O 
günlerin Beyoğlu gazete ve dergileri sürekli olarak bu konuyu işlemek-
tedir. Hatta bu gazete ve dergi yazıları üstü kapalı bir biçimde Osmanlı 
padişahı ile yönetimine hakaret yağdıran satırlarla doludur. Nitekim 
bu satırlar kısa sürede etkisini göstermiş, İstanbul’un su işinin yabancı 
bir şirkete verilmesi kararlaştırılmıştır.

Kentin su sorununun yabancı şirketler aracılığı ile çözümlenmesi 
konusundaki baskılar genellikle Pera’ya yerleşmiş olan yabancılardan 
gelmekteydi. Bilindiği gibi Tanzimat’tan (1839) sonra Beyoğlu’nda 
birçok yeni apartman ve ev yapılmış, iş ve eğlence yerleri açılmıştı. 
Buralarda oturanlar büyük ölçüde su sıkıntısı çekiyor, önlem alınması 
için sürekli olarak ilgilileri sıkıştırıyorlardı. Onların isteği içme ve kul-
lanma suyu konusunda İstanbul’u Avrupa’nın büyük kentleri gibi yap-
maktı. Bu işi de yapsa yapsa ancak yabancı su şirketleri yapabilirlerdi.
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Bu arada Avrupa’nın ünlü su şirketleri de boş durmuyorlardı. 
Ellerindeki teknoloji eskimişti. Eskiyen bu teknolojiye bir an önce 
müşteri bulmak, yeni iş olanaklarına ve pazarlara kavuşmak zorun-
daydılar. Bu amaçla Beyoğlu basınını da satın almışlar, İstanbul’u çağ-
daş bir su sistemine kavuşturmak için yazı üstüne yazı yazdırmışlardı. 
Bir yandan da Osmanlı hükümetine sürekli teklifler götürüyor, yetki-
liler üzerinde baskı kuruyorlardı. İşte İstanbul, Üsküdar-Kadıköy Su 
Şirketleri bu baskılar sonucu ortaya çıkmıştı.

Yabancı su şirketlerinin faaliyete geçmesi İstanbul’un su sorununa 
bir çözüm getirmiş miydi? Ne yazık ki şirketlerin yaptıkları bazı yan-
lış hesaplar yüzünden bu soruya olumlu yanıt vermek mümkün değil. 
Yabancı şirketlerden önce başlayan su sıkıntısı onların döneminde de 
hep sürüp gitmiştir.

Yabancı su şirketlerinin işini güçleştiren başka nedenler de vardı. 
Şirketler hükümetle yaptıkları anlaşmalarda evlere su götürüp dağıt-
ma tekelini ellerine almışlardı. Ancak bu iş gereği gibi yürümüyordu. 
Hem Türk-İslâm halkı şirket suyuna ilgi göstermiyor, hem de hükümet 
ve şehremaneti yetkilileri şirket suyu dışındaki suların kullanılmasına 
engel olmuyorlardı. Ayrıca şirketler hükümetle yaptıkları sözleşme-
lerde birtakım ağır yükümlülükler altına girmişlerdi. Örneğin yoksul 
halkın oturdukları mahallelerde çeşmeler ve yangın muslukları yaptı-
rarak halka bedelsiz su vereceklerdi. Okullar, kışlalar ve hastaneler de 
yine bedelsiz sudan yararlanacaklardı.

Şirketler bu konudaki yükümlülüklerini yerine getirmemişlerdir. 
Çünkü başta devlet daireleri ve belediyeler olmak üzere birçok kuruluş 
şirketlere olan su borçlarını ödemiyorlardı. Şirketler de bu durum kar-
şısında yangın muslukları ile mahalle çeşmelerinin sularını kesiyor, 
dolayısiyle yangınlar sürüp gidiyor, birçok insan evlerine bir testi su 
götürebilmek için çeşme başlarında sabahlıyordu.

Osmanlı devlet ve belediyecilik anlayışında suyun büyük önemi 
vardır. İstanbul Su Şirketi’nin kurulması için ilk imtiyaz fermanının 
verildiği 1874 yılındaki malî olayları incelerken bu önemin derecesi 
daha iyi anlaşılmaktadır. Bu yıl Osmanlı Devleti çok ağır koşullarla 
dış borç yükü altına girmiştir. Daha sonraki yıllarda iktisat tarihçileri 
bu dönemi Osmanlı malî tarihinin en karanlık dönemi olarak nitele-
yeceklerdir. Yüksek faizlerle alınan borç paralar devletin temel gereksi-
nimlerini karşılayamazken Padişah Abdülaziz İngiliz donanmasına eşit 
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bir donanma kurma sevdasına tutulmuştur. Avrupalılar Abdülaziz’in do-
nanma tutkusunu hovardalık olarak nitelendiriyorlardı. Kaldı ki alınacak 
olan yeni model gemilerin kazanlarına konulacak kalitede suyumuz bile 
yoktu. İşte böyle bir ortamda, olanakların çok kısıtlı olduğu bir dönem-
de yabancı şirketlere su imtiyazı verilmesi devletin su işine verdiği önemi 
göstermektedir.

İstanbul’un geçmişte yaşadığı su sorunu ve yabancı su şirketleri 
üzerine yaptığımız bu çalışmada birtakım çarpıcı olaylara değinilmiş-
tir. Amacımız bu olayların nedenine inmek, boşluklar ve eksikleri sap-
tamaktı. İstanbul’un su sorunu günümüzde de sürüp gitmektedir. Bu 
sorunun tarihsel kökenlerine inerken abartılmış gibi görünen bazı ör-
neklerle de karşılaşılmıştır. Ancak, bu örnekleri de sergilemek zorun-
daydık. Yeter ki iyisiyle kötüsüyle bazı gerçekleri yakalayalım, içinde 
yaşadığımız kente ufak da olsa bir hizmette bulunalım.

Haydar Kazgan - Sami Önal
Moda, 18 Mart 1996



Osmanlı İmparatorluğu’nda Altyapılar ve 
Kentlerin Su İhtiyacının Karşılanması

Fatih Sultan Mehmet 1453’te İstanbul’u aldığı zaman İstanbul ve 
çevresi ile Bursa, Edirne gibi kentlerin içme ve tarımsal alanları su-
lamada kullanılan suları ihtiyacı karşılamaya yeterli idi. Osmanlılar 
Kanuni Sultan Süleyman devrinin sonlarına kadar bu suları kullan-
mayı sürdürdükleri gibi, vakıflar aracılığı ile de yeni su projelerini 
devreye sokmuşlardı. Örneğin yeni yapılan hamam ve camilere su 
getirmişler, yukarıda adı geçen kentlere yeni çeşmeler yaptırmışlardı. 
Ancak, Kanuni devrinin sona ermesiyle devlet gelirleri ard arda gelen 
başarısız savaşların masraflarını karşılayamaz olmuş, bu da ister iste-
mez paranın ayarının düşürülmesine, dolayısıyla vakıfların güçlerini 
yitirmelerine neden olmuştu. İstanbul’da su sıkıntısı bu olaylarla baş-
lamıştır. Hatta öyle zamanlar olmuştur ki susuzluk olgusu, özellikle 
bostanların sulanamaması yüzünden tarım ürünlerinde ortaya çıkan 
üretim azalması İstanbul’a göç edenlerin geri gönderilmelerine bile 
neden olmuştur.

İstanbul’da su kemerlerinin, çeşmelerin yapım ve onarımını va-
kıflar üstlenmişti. Paranın ayar ve değeri düşürüldükten sonra ülke 
genelindeki tüketim mallarının tümünün fiyatları artmıştı. Ancak, 
vakıfların gelirlerini oluşturan akar, han ve hamamların kira bedelle-
rinde herhangi bir artış olmamıştı. O günlerde “gedik” adı verilen lon-
ca usulüne giren esnaf, vakıflara olan kira borçlarını, bırakalım yeni 
fiyatları, eski değerden bile ödeyemez olmuştu. Özellikle 18. yüzyıl 
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başlarından itibaren Avrupa’daki üretim artışı ve bunun ihracata yan-
sıması, ayrıca ticaret hacmindeki büyüme Osmanlı dış ticaretinin açık 
vermesine neden olmuştu. Bu yüzden gedik esnafı çok güç durumda 
kalmış, ticarî rekabette gerilemiş, vakıflara ait işyerlerinin kiralarını 
ödeyemez duruma gelmişti.

Vakıf gelirlerinin azalması, giderek vakıfların yoksullaşması önce-
likle medreseler, çeşmeler, bent ve su yollarını etkiliyordu. Çünkü bu 
yerlerin parasal kaynaklarını vakıflar oluşturuyordu. Ayrıca vakıflara 
gelir sağlayan içme suları da gerekli bakım ve onarım görmediğinden 
birçoğu zamanla kuruyup gitmiş, adları bile unutulmuştu.

Öbür yandan, 18. yüzyılın başından itibaren, yani Karlofça 
Barışı’ndan sonra Osmanlı Devleti artık silah ve askerî donatımını al-
tın para ile Avrupa ülkelerinden almaya başlamıştı. Bu durum büyük 
dış ticaret açıklarına neden olmuş, ülke dışına altın ve gümüş para 
çıkışını hızlandırmıştır. Ortaya çıkan para darlığı devletin yeni ön-
lemler almasını gerektirmiştir. Ellerinde altın ve gümüş eşya olan ki-

Bizans döneminden kalma İstanbul Su Kemerleri’ni gösteren. 1800’/ü yıllara ait 
bir gravür. 


